אינו נרתע מלהעניק פיצויי כסף על הפרת דיני המכרזים הציבוריים.¹⁴ עם זאת, אפשר לטעון כי תחום המכרזים הציבוריים יחיד ומיוחד הוא, שכן בתחום זה הפיצויים מוענקים גם לפי עילה מוכרת במשפט הפרטי, כלומר, בגין הפרת החובה לנהוג בתום-לב במשא ומתן לקראת כריתתו של חוזה, כנדרש בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. מכיוון שכך, לא נותר אלא לראות אם בתחומים אחרים, כגון בענייני תכנון ובנייה, שאף הם הועברו לאחרונה מבג"ץ אל בית-המשפט האזרחי, יהיה בית-משפט זה מוכן לתת סעד של פיצויים בעילה מינהלית, כלומר, בגין החלטה מינהלית לא-חוקית (כגון, סירוב לתת היתר בנייה על יסוד שיקולים פסולים), אף ללא עילה בחוזים או בנוזקין.

במקרה כזה יהיה עליו להגיש תביעה אזרחית להשבת הסכום בבית-משפט השלום. התוצאה היא, שהעניין המינהלי יידון בבית-משפט השלום לא כעניין ראשי, אלא כעניין נגרר, מכוח "הסמכות הנגררת" של בית-המשפט (לפי סעיף 76 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984), לדון "דרך אגב" בשאלה "שהכרעתה דרושה לבירור העניין". וכך נהפכת הקערה על-פיה: עניין מינהלי הופך את עורו ונעשה עניין פרטי. ולא משום שכך ראוי לגופו של עניין, אלא משום שהביקורת השיפוטית על עניינים מינהליים מופקדת בידי בית-המשפט העליון כערכאה ראשונה.

16. ראו י' זמיר, השפיטה בעניינים מינהליים (הדפסה שלישית, 1987) 104-112.

לדוגמה, אפשר שנציבות מס הכנסה תבקש מבית־המשפט שיצהיר שיש לה סמכות לגבות מס בסוג מסוים של מקרים, לפי הפירוש הנכון של החוק, לפני שהיא מפעילה סמכות זו בהיקף רחב. והנה, לדוגמה, ההתדיינות בשאלה אם רשות השידור רשאית להעלות את אגרת הטלוויזיה מכוח חוק רשות השידור, על־פי חוק יציבות מחירים במצרכים ובשירותים (הוראת שעה), התשמ"ו-1985, שהקפיא את מחירי השירותים כפי שהיו ביום מסוים. רשות השידור העלתה את שיעור האגרה לאחר אותו יום, ונדרשה התדיינות שהתחילה בבית־משפט השלום ונמשכה במשך שנים אחדות עד שבית־המשפט העליון הכריע בשנת 1992 וקבע

התשובה תלויה, כמדומה, במאזן השיקולים בעד ונגד המעורבות של בית המשפט, במקרה שהוא תיאורטי, על-פי הנסיבות המיוחדות של המקרה.²⁹

27. ע"א 474/89 קריב נ' רשות השידור, פ"ד מו (3) 374. בעקבות פסק-הדין, ומתוך התחשבות בגובה הסכומים שנגבו במשך השנים שלא כדין, ראתה הכנסת צורך לתקן את החוק ולהכשיר למפרע את העלאת האגרה. ראו חוק יציבות מחירים במצרכים ובשירותים (הוראת שעה), התשמ"ו-1985, ס"ח 2. וכן הצעת חוק יציבות מחירים במצרכים ובשירותים (הוראת שעה), התשמ"ה-1985, ה"ח 296.

28. בג"צ 73/85 (לעיל, הערה 24).

29. השווה דין החל בנושא זה בארצות הברית. לפי הדין, בדרך כלל אין לקיים ביקורת שיפוטית

עם זאת, ייתכן כי ניתן לומר, באופן כללי, שהכף נוטה לצד מעורבות בית-המשפט בעניין תיאורטי בתנאים הבאים: ראשית, צריך שתהיה תועלת ממשית בהכרעה של בית-המשפט עוד במועד הגשת העתירה, שכן אם תידחה ההכרעה בעניין התיאורטי עד שייעשה קונקרטי, צפוי נזק ממשי לעותר.